Уг. дело №1-321/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Курск 17 июля 2024 года

Промышленный районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Долгой Е.Г., 

при секретаре Голубятниковой Н.В.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора САО г.Курска Волковой К.А., ФИО7, ФИО8,

подсудимого ФИО9, 

защитника подсудимого – адвоката Коробейниковой Е.Г., предоставившей удостоверение № выданное управлением Минюста России по Курской области 12.12.2017 года и ордер № от 06.06.2024 года, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО9, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 11.04.2024 года по 12.04.2024 года в неустановленное время, в неустановленном месте, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>» аккаунт «

<

данные изъяты>» (далее - неустановленные лица), в ходе обмена сообщениями на находящийся у ФИО9 в пользовании мобильный телефон «Redmi 10», предложили ФИО9, зарегистрированному в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру № находящемуся в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории г. Курска, незаконно сбывать вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), и в целом является наркотическим средством, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории г.Курска, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, пообещав ФИО9 в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 600-650 рублей за изготовление одного «тайника-закладки» с наркотическим средством, на что ФИО9, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации, в целях извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения, согласился.

При этом между ФИО9 и неустановленными лицами были распределены преступные роли, согласно которым неустановленные лица, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>», должны организовывать передачу через «тайник-закладку» оптовой партии расфасованных по определенному весу наркотических средств ФИО9, сообщая последнему адреса расположения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, ФИО9 должен забирать из «тайников-закладок» оптовые партии наркотических средств и незаконно хранить наркотическое средство с целью последующего сбыта, а в дальнейшем размещать наркотические средства в различные «тайники-закладки» на территории г.Курска, о местонахождении которых, используя службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>», сообщать неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, а неустановленные лица должны, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискивать на территории г.Курска лиц, допускающих потребление наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, а также контролировать получение денежных средств от приобретателей наркотических средств, после чего сообщать им местонахождение «тайников-закладок» с наркотическими средствами, созданных ФИО9, при этом часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотических средств, неустановленные лица должны были перечислять ФИО9 в качестве вознаграждения за совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории г.Курска на крипто кошелек, принадлежащий ФИО9

Во исполнение своего корыстного мотива и преступного умысла, не позднее 12.04.2024 года в неустановленное время неустановленные лица, действуя совместно с ФИО9, поместили на участке местности – 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты> оптовую партию вещества, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), и в целом является наркотическим средством общей массой 7,33 грамма, о чем 12.04.2024 года в период времени с 17 часов до 17 часов 10 минут сообщили ФИО9 путем направления сообщения с описание местонахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства на находящийся в пользовании ФИО9 мобильный телефон «Redmi 10» в службе мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>» с сетевым именем «Алексей», привязанным к абонентскому номеру 

<

адрес> куда ФИО9 прибыл в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 12.04.2024 года и забрал из «тайника-закладки» оптовую партию вещества, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), и в целом является наркотическим средством общей массой не менее 7,33 грамма, которое, незаконно храня при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Курска бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок», в вечернее время 12.04.2024 года привёз по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> а 15.04.2024 года примерно в 14 часов, находясь в автомобиле марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак № вблизи дома 

<

адрес> расфасовал вышеуказанную оптовую партию наркотического средства каннабис (марихуана) на 18 свертков общей массой 6,81 грамма и поместил в карман надетых на нем штанов, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 0,52 грамма положил в салон вышеуказанного автомобиля, на котором проследовал на участок местности, расположенный недалеко от водоема «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес> с целью сбыта наркотических средств путем изготовления «тайников- закладок», где 15.04.2024 года примерно в 15 часов 50 минут на участке местности вблизи дома 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и 15.04.2024 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО9, в боковых карманах штанов, надетых на ФИО9, было обнаружено и изъято из незаконного оборота 18 свертков с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 6,81 грамма и 15.04.2024 года в период времени с 18 часов по 18 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> вблизи дома 

<

адрес> где в автомобиле марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак № обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 0,52 грамма.

Таким образом, в период времени с 11.04.2024 года до 15.04.2024 года ФИО9, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами намеревались незаконно сбыть наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 7,33 грамма, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9 не выполнил всех необходимых действий по передаче наркотического средства потребителям, так как 15.04.2024 года был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ, масса наркотического средства - вещества, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) 7,33 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО9 в суде виновным себя признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО9 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, подтверждается показаниями свидетелей, другими исследованными в процессе судебного разбирательства материалами дела

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО9 (т.1 л.д. 93-98, 103-108, 214-219, 229-234), данных на досудебной стадии, следует, что в апреле 2024 года в мессенджере «

<

данные изъяты>» в одном из чатов он увидел объявление о том, что в интернет-магазин по сбыту наркотических средств требуются «закладчики». После чего 11.04.2024 года в мессенджере «

<

данные изъяты>» с аккаунта, привязанного к его мобильному телефону № с сетевым именем «

<

данные изъяты>», он написал куратору с сетевым именем «

<

данные изъяты>», который в ходе переписки объяснил, что его работа будет заключаться в том, что он должен будет забирать оптовые партии с наркотиками и распространять их через «закладки» по г.Курску и Курской области, при этом делать фотографию с географическими координатами места «закладки», описание и отправлять оператору, за каждую сделанную им «закладку» с наркотиком он будет получать примерно 600-650 рублей в криптовалюте на крипто-кошелек, для трудоустройства ему необходимо прислать через программу бот «

<

данные изъяты>» залог в размере 5 500 рублей, что он и сделал. После чего ему пришло сообщение, что данное лицо будет его «куратором», который ему также объяснил, что он должен будет по присланной им фотографии в указанном определенном месте забирать крупную расфасованную партию наркотиков, после чего расфасовывать на более мелкие партии и осуществлять раскладку «тайников-закладок» с наркотическим средством, после чего фотографировать места, где он оставил «тайники-закладки» с наркотическим средством и фотографии направлять на сайт их магазина, а когда «тайники-закладки» будут выкуплены, ему должны присылать денежные средства в размере 600-650 рублей за закладку. 12.04.2024 года примерно в 17 часов 10 минут от сетевого имени «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» пришло СМС-сообщение с двумя фотоизображениями и описанием места «оптовой» партии с наркотиком марихуаной, которая находилась вблизи 

<

адрес> в связи с чем примерно в 18 часов он на своем автомобиле марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак № приехал к указанному месту, где по координатам и фотоизображениям нашел место «оптовой» партии с наркотиком, которая находилась на грунтовой дороге вблизи 

<

адрес> под 

<

данные изъяты> забрал ее, приехал домой по адресу: 

<

адрес> а 15.04.2024 года примерно в 14 часов в автомобиле он изготовил 18 свертков из изоляционной ленты с пакетиками с застежкой у горловины с наркотическим веществом марихуана, которые сложил в карман штанов и направился на своем автомобиле марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак № с целью сбыта наркотического средства путем изготовления «тайников-закладок». По прибытию к «теплому каналу» он припарковал автомобиль недалеко от дома 

<

адрес> взял свой мобильный телефон, 18 свертков с наркотическим веществом и направился в сторону лесного массива вдоль водоема, где вблизи 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется оперативная информация о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств. После чего в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого он пояснил, что при нем в карманах штанов он хранит наркотическое средство марихуана в количестве 18 свертков. Затем в левом кармане его штанов было обнаружено 8 свертков с веществом растительного происхождения, в правом кармане 10 свертков с веществом растительного происхождения и его мобильный телефон «Redmi» 10, в котором имелась его переписка с куратором с сетевым именем «

<

данные изъяты>», относящаяся к сбыту наркотиков. Далее при помощи ватных палочек были произведены смывы с поверхностей ладоней и пальцев его рук и взят контрольный образец ватной палочки в заводской упаковке. После чего в присутствии понятых был проведен осмотр его автомобиля марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак № перед началом которого он пояснил, что в пепельнице автомобиля хранится остаток наркотического средства от оптовой партии. Далее в ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты сверток с наркотическим веществом марихуана, электронные весы и изоляционная лента зеленого цвета, с помощью которых он изготавливал свертки с наркотическим средством. Затем был проведен осмотр места происшествия - участка местности в районе 

<

адрес> в ходе которого он пояснил, что на данном участке с географическими координатами 

<

данные изъяты> он забрал оптовую партию наркотического средства – марихуану с целью дальнейшего незаконного сбыта данного наркотика путем изготовления «тайников-закладок» на территории г.Курска. После чего в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия – дома 

<

адрес> в ходе которого обнаружено ничего не было. В содеянном раскаивается.

Согласно оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО1 (

<

данные изъяты>) и ФИО2 (

<

данные изъяты>) (т.1 л.д. 163-167, 168-171), 14.04.2024 года в 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску поступила оперативная информация, что ФИО9 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Курска и Курской области. С целью проверки поступившей информации было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, расположенным вблизи «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес> в месте вероятного появления ФИО9 Проведенным наблюдением установлено, что 15.04.2024 года примерно в 15 часов 50 минут к указанному месту подошел ФИО9, который проследовал вдоль водоема 

<

данные изъяты> осматриваясь по сторонам и смотря в свой мобильный телефон. В этот момент было принято решение о задержании ФИО9, в связи с чем они подошли к ФИО9, представились и предъявили свои служебные удостоверения. Затем в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО9, перед началом которого последнему было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО9 пояснил, что при нем хранится наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта на территории г.Курска. Далее в результате личного досмотра у ФИО9 было обнаружено и изъято 18 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета с прозрачными полимерными пакетами с зип-застежкой у горловины с веществом зелено-коричневого цвета в виде комков и порошка и мобильный телефон «Redmi» в корпусе светло голубого цвета, имей 1: 860458063872302/01, имей 2: 860458063872310/01, в котором была обнаружена информации о причастности его к незаконному обороту наркотических средств, которая с его согласия была перефотографирована. Кроме того, у ФИО9 были отобраны на ватные палочки смывы с ладоней и изготовлен контрольный образец ватной палочки. После чего ими было передано сообщение в дежурную часть 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску о том, что в автомобиле марки «КИО РИО», государственный регистрационный знак № и по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес> могут храниться наркотические средства, в связи с чем на место прибыла следственно-оперативная группа. После чего в присутствии понятых был произведен осмотр автомобиля марки «КИО РИО», принадлежащего ФИО9, участка местности, на котором ФИО9 приобрел оптовую партию наркотического средства и дома 

<

адрес> В ходе данных осмотров были изъяты приспособления для изготовления свертков с наркотическим средством, свертки с наркотическим средством и весы. 

Фактические обстоятельства совершенного преступления и виновность подсудимого бесспорно подтверждаются следующими исследованными судом доказательствами:

протоколом личного досмотра ФИО9 от 15.04.2024 года, в ходе которого были обнаружены и изъяты в левом кармане надетых на ФИО9 штанов 8 свертков из зеленой изоленты с полимерными пакетиками зип-лок с веществом растительного происхождения зеленого цвета, в правом кармане - 10 свертков из зеленой изоленты с полимерными пакетиками зип-лок с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также мобильный телефон марки «Redmi 9A» в корпусе синего цвета (т.1 л.д.6-32);

протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2023 года с фототаблицей- участка местности с географическими координатами, 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес> где в автомобиле марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак № в пепельнице был обнаружен и изъят сверток с измельчённым веществом зелено-коричневого цвета, изоляционная лента зеленного цвета, электронные весы (т.1 л.д.43-54);

протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2024 года с фототаблицей- участка местности с географическими координатами, 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес> в ходе которого ФИО9 указал на место, где 

<

данные изъяты> 12.04.2024 года он забрал оптовую партию наркотического средство марихуана с целью дальнейшего незаконного сбыта (т.1 л.д.58-62);

оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 (

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.158-162), согласно которым, 15.04.2024 года примерно в 17 часов 30 минут в дежурную часть 

<

данные изъяты> ОП УМВД России по г.Курску поступило сообщение о задержании ФИО9 по подозрению в незаконном обороте наркотиков, в связи с чем она в составе следственно-оперативной группы проследовала к водоему по 

<

адрес> где ей стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО9 было изъято вещество, которое возможно является наркотическим средством, и что ФИО9 прибыл из Октябрьского района на автомобиле марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак № в связи с чем имелись основания полагать, что в данном автомобиле могут находиться наркотические средства. После чего ею были приглашены понятые, в присутствии которых был проведен осмотр принадлежащего ФИО9 автомобиля марки «КИА РИО», перед началом которого ФИО9 было предложено выдать наркотические средства, а также запрещенные предметы, находящиеся при нем или в его автомобиле, на что последний пояснил, что в его автомобиле имеется наркотическое средство марихуана. После чего была осмотрен автомобиль марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак № в ходе которого около рычага переключения коробки передач ближе к панели в пепельнице был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, а также в бардачке - электронные весы серого цвета, изолента зеленого цвета. По результатам проведения осмотра места происшествия ею был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступило. Кроме того, 15.04.2024 года был проведен осмотр места происшествия - участка местности с географическими координатами, 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес> перед началом которого ФИО9 было предложено выдать наркотические средства, запрещенные предметы, находящиеся при нем или на данном участке, на что последний ответил, что при нем и на данном участке ничего нет, пояснив, что на данном участке 12.04.2024 года он забрал оптовую партию наркотического средство марихуана и указал на покров земли, поросшей сухой травой 

<

данные изъяты> откуда забрал оптовую партию наркотического средства марихуана с целью дальнейшего незаконного сбыта. По результатам проведения осмотра места происшествия ею был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступило. Кроме того, 15.04.2024 года с согласия ФИО9 был проведен осмотр места происшествия - дома 

<

адрес> в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, по результатам осмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний не поступило;

оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО4 и ФИО5 (т.1 л.д.150-154, 172-176), принимавших участие в качестве понятых 15.04.2024 года при проведении личного досмотра ФИО9, осмотре места происшествия от 15.04.2024 года - участка местности с географическими координатами, 

<

данные изъяты> вблизи дома 

<

адрес> где находился автомобиль марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак № осмотре места происшествия от 15.04.2024 года - участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес> осмотре места происшествия от 15.04.2024 года - дома 

<

адрес> подтвердивших их ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства;

изъятые в ходе личного досмотра ФИО9 15.04.2024 года, осмотра места происшествия 15.04.2024 года вещества и предметы в последующем были надлежащим образом осмотрены согласно протоколам осмотра предметов от 13.05.2024 года, от 15.05.2024 года (т.1 л.д. 177-179, 208-211, 182-205) и постановлениями от 13.05.2024 года, от 15.05.2024 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 180-181, 212-213, 206-207), при этом в изъятом в ходе личного досмотра ФИО9 мобильном телефоне «Redmi 10» зафиксирован обмен сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» ФИО9, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру № с неустановленным пользователем с сетевым именем «

<

данные изъяты>», использующем учетную запись «

<

данные изъяты>», содержание которых бесспорно свидетельствует о причастности ФИО9 к незаконному сбыту наркотических средств через «тайники-закладки» при установленных судом обстоятельствах;

справками об исследовании № от 17.04.2024 года и № от 17.04.2024 года (т.1 л.д. 73, 75), заключением эксперта № от 08.05.2024 года (т.1 л.д.130-132), согласно которых изъятое в ходе личного досмотра ФИО9 15.04.2024 года и осмотра места происшествия от 15.04.2024 года вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 6,81 грамм и 0,52 грамма, заключением эксперта № от 15.05.2024 года (т.1 л.д.141-143), согласно которого на поверхности весов выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола;

результатами оперативно-розыскной деятельности в виде рапорта на проведение ОРМ «наблюдение» от 14.04.2024 года, согласно которому в ФИО14 УМВД России по г.Курску поступила оперативная информация о том, что 15.04.2024 года в дневное время в районе 

<

данные изъяты> будет находится ФИО9, у которого при себе могут находится наркотические средства, которые он будет сбывать путем изготовления «тайников-закладок» (т.1 л.д.82) и о проведении ОРМ «наблюдение», которое проводилось в месте вероятного появления ФИО9 15.04.2024 года с 09 часов по 15 часов 50 минут в 

<

данные изъяты> в ходе которого было установлено, что 15.04.2024 года примерно в 15 часов 50 минут в районе 

<

данные изъяты> проходит мужчина, опознанный как ФИО9 Обладая достаточными данными, что при ФИО9 могут находится наркотические средства было принято решение о задержании последнего с целью проведения его личного досмотра. ФИО9 был задержан 15.04.2024 года в 15 часов 50 минут у водоема на территории 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.83). 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» представлены суду в установленном законом порядке на основании постановления начальника УМВД России по г. Курску от 17.04.2024 года (т.1 л.д.80), на основании его же постановления от 17.04.2024 года (т.1 л.д.81) надлежащим образом рассекречены. 

При оценке доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 17 и 88 УПК РФ.

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку при их собирании были соблюдены требования уголовного процессуального законодательства.

Оперативно-розыскное мероприятие было проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», после чего было оформлено надлежащим образом.

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов следственных действий, в том числе протоколов личного досмотра, осмотра мест происшествия, осмотра предметов, составленных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласующихся с материалами уголовного дела, судом не усматривается.

Каждый из вышеприведенных протоколов следственных действий соответствует требованиям ст.ст. 166, 167 УПК РФ, содержит указание на дату, место, время и результат проведения следственного действия, в них имеются указания об участии понятых, которым перед проведением следственного действия разъяснены положения ст.60 УПК РФ. 

Личный досмотр проведен с участием понятых, с разъяснением им обязанности удостоверения факта, содержания и результатов досмотра, а также права делать замечания по поводу совершаемого процессуального действия, подлежащих занесению в протокол, по результатам досмотра участники удостоверили правильность содержащихся в нем сведений.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и допустимости судебных экспертиз, а также справок об исследовании, поскольку проведены они компетентными экспертами, при их проведении были соблюдены требования закона, выводы экспертов мотивированы и при этом не противоречат другим доказательствам, собранным по делу.

Показания свидетелями даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, им разъяснены соответствующие права, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств.

При этом суд учитывает, что показания свидетелей ФИО6 ФИО10 ФИО11 не противоречивы, последовательны, согласуются между собой и с иными доказательствами, в связи с чем у суда нет оснований считать их недостоверными, данными с целью оговора подсудимого, поэтому суд кладет их в основу выносимого приговора. 

Объективность показаний указанных свидетелей подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, а также показаниями свидетелей ФИО12 ФИО13 участвующих в качестве понятых в ходе производства личного досмотра, осмотра мест происшествия, результатом которых явилось обнаружение и изъятие наркотического средства, при этом суд отмечает, что сомневаться в достоверности показаний указанных лиц оснований не имеется. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных имеющимися доказательствами. 

В ходе судебного следствия было установлено, что между ФИО9 и неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, была достигнута договоренность на незаконный сбыт наркотического средства, между ними были распределены роли.

ФИО9, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и согласно их указаниям, осуществляя свою роль в совершении преступления, предварительно получив точное место нахождения оптовой партии наркотического средства, 12.04.2024 года в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов прибыл на участок местности - 

<

данные изъяты> с географическими координатами широта 

<

данные изъяты> и изъял из тайника «закладку» с оптовой партией вещества, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой не менее 7,33 грамма, которое привез 

<

адрес> 15.04.2024 года расфасовал на 18 свертков общей массой 6,81 грамма и поместил в карман надетых на нем штанов, оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 0,52 грамма положил в салон вышеуказанного автомобиля, на котором проследовал на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты> с целью незаконного сбыта путем осуществления «тайников-закладок» на территории г.Курска, где 15.04.2024 года примерно в 15 часов 50 минут на участке местности вблизи дома 

<

адрес> был задержан сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Действия ФИО9 и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленные на сбыт наркотического средства, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО9, не выполнив всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателям, был задержан и наркотическое средство изъято из дальнейшего незаконного оборота.

Поскольку неустановленные лица сообщали подсудимому ФИО9 о месте нахождения оптовой партии с наркотическим средством, должны были получать от него обратную информацию о местоположении изготовленных им «тайников-закладок» с наркотическим средством, которую впоследствии должны были сообщать приобретателям наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом умыслом подсудимого охватывался именно бесконтактный способ сбыта наркотических средств, то квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел в суде свое подтверждение.

Суд считает нашедшим подтверждение в ходе судебного разбирательства наличие в действиях ФИО9 квалифицирующего признака – «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору», поскольку еще до начала совершения действий по сбыту наркотических средств ФИО9 договорился с неустановленными лицами совершить преступление - незаконный сбыт наркотического средства - вещества, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), на территории г.Курска путем осуществления «тайников-закладок» и в последующем участники преступной группы действовали в соответствии с отведенными им ролями.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», примечанием 2 к ст.228 УК РФ, масса наркотического средства - вещества, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) – 7,33 грамма образует значительный размер.

При таких обстоятельствах действия ФИО9 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется. С учетом выводов заключения экспертов № от 07.05.2024 года (т.1 л.д.120-123), согласно которому ФИО9 как на период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, каким – либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, оснований не доверять которым не имеется, осмысленного и целенаправленного характера действий ФИО9, его адекватного поведения в ходе предварительного расследования и судебного заседания, иных сведений, влияющих на разрешение данного вопроса, суд признает его вменяемым. 

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ объяснение ФИО9 от 15.04.2024 года (т.1 л.д.35-40), которое в силу ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, поскольку подсудимый в указанном объяснении добровольно сообщил об обстоятельствах совершения им преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку с момента задержания по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, и на протяжении всего предварительного следствия он последовательно признавал свою вину в совершении инкриминированного преступления, сообщал сведения, которые не были известны правоохранительным органам, о формировании у него умысла на совершение преступления и о способах его реализации, о месте приобретения, о конкретных действиях лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, что свидетельствует об оказании ФИО9 существенной помощи в выяснении обстоятельств преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его отца, матери, бабушек, являющихся пенсионерами, оказание им помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено. 

Суд учитывает данные о личности ФИО9, который на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.1 л.д. 255, 257, 259, 260), по месту жительства и работы, а также участковым уполномоченным ОМВД России по Октябрьскому району характеризуется положительно (т.1 л.д. 252, 253).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая конкретные обстоятельства по делу, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую в отношении ФИО9 не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления и данные о личности ФИО9, достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы, поэтому оснований для применения положений ст.64 УК РФ (в части назначения более мягкого вида наказания) и ст.73 УК РФ об условном осуждении суд не находит.

Назначая подсудимому ФИО9 наказание в виде лишения свободы за неоконченное преступление, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку судом установлены предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающие наказание обстоятельства, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то при назначении наказания ФИО9 суд применяет положение ч.1 ст.62 УК РФ о снижении верхнего предела наказания.

Применение положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ снижает верхний предел при назначении наказания ФИО9 по ч.3 ст.228.1 УК РФ до 7 лет 6 месяцев, что ниже низшего предела наказания, предусмотренного ч.3 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем назначение ему наказания ниже низшего предела санкции ч.3 ст.228.1 УК РФ, принимая во внимание наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, ссылки на ст.64 УК РФ не требует. 

Учитывая цели и задачи назначаемого наказания в совокупности с наличием указанных смягчающих обстоятельств, материальным и социальным положением подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО9 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимого, соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Местом отбывания наказания ФИО9 следует определить в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ исправительную колонию строгого режима.

С учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы, конкретных обстоятельств дела и данных, характеризующих личность подсудимого, в целях исполнения приговора, суд считает, что меру пресечения ФИО9 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу надлежит изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв его под стражу в зале суда. 

В силу ч.ч.3.2, 3.4 ст.72 УК РФ засчитать ФИО9 в срок отбытия наказания время его нахождения под домашним арестом с 20.04.2024 года по 16.07.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 17.04.2024 года по 19.04.2024 года и содержания под стражей с 17.07.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

Гражданский иск по делу заявлен не был. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ, в силу чего, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 УМВД России по г.Курску: 

мобильный телефон марки «Redmi 10», который подсудимый использовал для осуществления деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, подлежит конфискации и обращению в собственность государства;

электронные весы, изоляционную ленту - надлежит уничтожить;

18 прозрачных полимерных пакетиков на вакуумной застежке, перемотанных лентой зеленого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) – надлежит хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 УМВД России по г.Курску до принятия итогового решения в отношении неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО9 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Засчитать в срок лишения свободы ФИО9 время его нахождения под домашним арестом с 20.04.2024 года по 16.07.2024 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 17.04.2024 года по 19.04.2024 года и содержания под стражей с 17.07.2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу:

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 УМВД России по г.Курску:

мобильный телефон марки «Redmi 10» - конфисковать и обратить в собственность государства;

электронные весы, изоляционную ленту - уничтожить;

18 прозрачных полимерных пакетиков на вакуумной застежке, перемотанные лентой зеленого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) – хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 УМВД России по г.Курску до принятия итогового решения в отношении неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г.Курска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО9, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Е.Г. Долгая